
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-110

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Maggio il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LVII  CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO  “PREMIO PAGANINI” - 
ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DEL  CONCERTO  DEL 
VIOLINISTA  OLEKSANDR  PUSHKARENKO  FINALISTA  DEL  PREMIO  PAGANINI  IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA PRESSO L’AMBASCIATA ITALIANA 
A MADRID EURO 2.200,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZE93B29BBA.

Adottata il 16/05/2023
Esecutiva dal 22/05/2023

16/05/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-110

OGGETTO:  LVII  CONCORSO  INTERNAZIONALE DI  VIOLINO “PREMIO  PAGANINI”  - 
ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DEL  CONCERTO  DEL 
VIOLINISTA  OLEKSANDR  PUSHKARENKO  FINALISTA  DEL  PREMIO  PAGANINI  IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA PRESSO L’AMBASCIATA ITALIANA A 
MADRID EURO 2.200,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZE93B29BBA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.3 che 
prevede “il rilancio del Premio Paganini che vede rafforzata l’integrazione con il Carlo Felice e le 
attività di avvicinamento alle varie edizioni del premio che tengano viva l’attenzione e mettano in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



valore i talenti, con un Consiglio di Indirizzo ed una Giuria formati da personalità eccellenti ed indi-
scusse in campo mondiale”; 

Viste:
-   la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi di “Promuovere le eccellenze musi-
cali genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con Determi-
nazione Dirigenziale 2022/199.0.0./296, che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze mu-
sicali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di vio-
lino rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Premesso che il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella LVI edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Dato atto, altresì, che:
- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazionale il 
Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozione culturale del-
la Città di Genova;
-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 2022 del 21 aprile 2022, avente ad oggetto “Modifiche al 
regolamento del concorso internazionale di violino “Premio Paganini” approvato con deliberazione 
c.c. n. 35/2012”, è stato approvato il nuovo Regolamento del Concorso Internazionale di Violino 
“Premio Paganini”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2022-33 è stata conferita al Dott. Giovanni Panebianco 
la delega permanente a Presidente del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paga-
nini” in rappresentanza del Sindaco di Genova;
- con il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2022-214 sono stati nominati gli organi del Premio 
Paganini;
- con il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-156 è stato nominato il Segretario Generale del 
Premio Paganini

Considerato che il Presidente ha presentato, coerentemente alle indicazioni e ai programmi dell’En-
te, un progetto di rilancio del Premio Paganini, caratterizzato da complessità, unicità e novità, che 
da un lato mantiene integro il livello dell’eccellenza artistica del Premio e contemporaneamente pre-
vede l’introduzione di strumenti, modalità e linguaggi innovativi al fine di coinvolgere un più ampio 
pubblico, specie giovanile, e di valorizzare i legami tra il Premio e la città di Genova, promuoven-
done lo straordinario patrimonio culturale, materiale e immateriale, anche in proiezione estera;

Considerato che:
- in occasione della Festa della Repubblica si svolgerà presso l’Ambasciata Italiana a Madrid un 
evento di promozione del territorio che vedrà Genova protagonista con la partecipazione di una De-
legazione del Comune di Genova e dello staff dei Premio Paganini;
- in occasione del suddetto evento si esibirà presso l’Istituto Italiano di Cultura e presso l’Ambascia-
ta il violinista Oleksandr Pushkarenko finalista del “Premio Paganini 2018” che eseguirà un pro-
gramma dedicato al celebre violinista genovese;
- tale evento rappresenta un’attività importante di promozione della LVII edizione del Concorso In-
ternazionale di Violino Premio Paganini che si terrà a Genova nel prossimo mese di ottobre; 

Visto il preventivo pervenuto dalla Giovine Orchestra Genovese, che per il servizio di scrittura del 
violinista prevede un importo di Euro 2.000,00 - oltre Euro 200,00 per IVA al 10% - per un totale di 
Euro 2.200,00;

Considerato quindi che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 2.200,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 23022 «Acquisizione di servizi finalizzati» - 
Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi  
n.a.c.» – del Bilancio 2023, previa riduzione dell’Imp. 2023.7608, correlato all’Acc. 2023.1596;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di assegnare alla Giovine Orchestra Genovese - C.F. 80007850102 e P. IVA 02297550101 – 
(Benf 4144) il servizio di scrittura del violinista per un importo di Euro 2.000,00 - oltre Euro 
200,00 per IVA al 10% - per un totale di  Euro 2.200,00 – importo ritenuto congruo – CIG 
ZE93B29BBA;

3)  di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 2.200,00 - sul Capitolo 
23022 «Acquisizione di servizi finalizzati» - Centro di Costo n. 1600  «Politiche culturali» - 
Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» –- del Bilancio 2023, previa riduzio-
ne dell’Imp. 2023.7608, correlato all’Acc. 2023.1596 (MIMP. 2023/7608.006), in favore di 
Giovine Orchestra Genovese –- (Imp. 2023.10110);

4)  di provvedere altresì alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del decreto legisla-
tivo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Direttore
Gloria Piaggio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-110

AD OGGETTO

LVII CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO “PREMIO PAGANINI” - ACQUISIZIONE 
DEL  SERVIZIO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DEL  CONCERTO  DEL  VIOLINISTA 
OLEKSANDR  PUSHKARENKO  FINALISTA  DEL  PREMIO  PAGANINI  IN  OCCASIONE 
DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA PRESSO L’AMBASCIATA ITALIANA A MADRID 
EURO 2.200,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG ZE93B29BBA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


